
 
Decreto 001/2025 

De: 31/01/2025 

 
SÚMULA: Divulga o calendário de feriados e estabelece os 

dias de recesso e de ponto facultativo do ano de 2025, para 

cumprimento pela Administração da C â m a r a  Municipal de 

Sulina, sem prejuízo dos serviços considerados essenciais. 

 

                  Pedro Inácio Horn, Presidente da Câmara Municipal de 

Sulina, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, 

 D E C R E T A:             

                       Artigo 1º - Divulga o calendário de feriados e estabelece 

os dias de recesso e de ponto facultativo para o ano de 2025, para 

cumprimento pela Administração d a  C â m a r a  Municipal, sem prejuízo dos 

serviços considerados essenciais: 

 
 
| - 03, 04 e 05 de março, ponto facultativo, carnaval e Quarta-feira de 

cinzas;  

ll- 18 de abril, Paixão de Cristo, Feriado Nacional;  

lll - 21 de abril, Tiradentes, feriado nacional;  

lV – 1 de maio, Dia do Trabalho, feriado nacional;  

V - 02 de maio, ponto facultativo;  

Vl - 19 de junho, Corpus Christi, ponto facultativo;  

Vll - 20 de junho, ponto facultativo;  

Vlll - 25 de julho, Festa Colono e Motorista, feriado Municipal;  

lX - O7 de setembro, Dia da independência do Brasil, feriado nacional;  

X - 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida, feriado nacional;  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 IN

Á
C

IO
 H

O
R

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

am
ar

as
ul

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
18

-2
02

A
-7

5D
E

-6
D

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

C
18

-2
02

A
-7

5D
E

-6
D

B
8



 
Xl- 27 de outubro, antecipação do Dia do Servidor Público, ponto 

facultativo;  

Xll - 02 de novembro, Finados, feriado nacional;  

Xlll- 15 de novembro, Proclamação da República, feriado nacional;  

XIV - 20 de novembro, dia nacional de Zumbi e da Consciência Negra, 

feriado Nacional;  

XV - 21 de novembro, ponto facultativo; 

XVI- 08 de dezembro, dia de Nossa Senhora imaculada Conceição, feriado 

Municipal;  

XVll- 24 de dezembro, ponto facultativo;  

XVlll- 25 de dezembro, Natal, Feriado Nacional; 

XIX- 26 dê dezembro, ponto facultativo;  

XX- 31 de dezembro, ponto facultativo;  

XXl- 02 de janeiro de 2026, ponto facultativo. 

 
                  Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, podendo ser alterado na medida da necessidade revogadas as 

disposições em contrário. 

              Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Sulina, 

Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2025. 

 

                                                                      Pedro Inácio Horn 

                                                                         Presidente da Câmara 

Registre-se e Publique-se 

Em 31/01/2025. 

 
  
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 IN

Á
C

IO
 H

O
R

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

am
ar

as
ul

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
18

-2
02

A
-7

5D
E

-6
D

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

C
18

-2
02

A
-7

5D
E

-6
D

B
8



 
 
 
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 IN

Á
C

IO
 H

O
R

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

am
ar

as
ul

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
18

-2
02

A
-7

5D
E

-6
D

B
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

C
18

-2
02

A
-7

5D
E

-6
D

B
8



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DC18-202A-75DE-6DB8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO INÁCIO HORN (CPF 620.XXX.XXX-34) em 31/01/2025 10:55:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/DC18-202A-75DE-6DB8

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/DC18-202A-75DE-6DB8

